Medidores de pH para a Qualidade Alimentar
Cinco modelos para medir o pH e a temperatura de alimentos, leite, carne, iogurte e queijo.
Protecção à água | IP67
2     |          |     Medidores de pH para a Qualidade Alimentar
Medidores de pH para a Qualidade Alimentar
Cinco modelos desenhados para os profissionais da indústria alimentar
Os medidores de pH da Hanna para a qualidade alimentar são portáteis e robustos, com o desempenho e características de medidores de bancada. Existem
cinco modelos para medições em alimentos, leite, carne, iogurte e queijo. Cada modelo é fornecido com um eléctrodo específico para a sua aplicação, assim

Medidores de pH para a qualidade alimentar
16     |          |     Medidores de pH para a Qualidade Alimentar
Como encomendar
FC2423 eléctrodo de pH e de
temperatura pré-amplificado
com revestimento em aço
inoxidável, eléctrodo de pH com
sensor de temperatura interno,
conector DIN Quick Connect e
cabo de 1 m
O medidor de pH para
queijo HI98165 inclui:
HI700642 saqueta de
solução de limpeza de
eléctrodo para resíduos de
queijo (2)
HI700643 saqueta de
solução de limpeza e
desinfecção para produtos
de iogurte (2)
FC2133 eléctrodo de pH
com corpo em vidro, com
sensor de temperatura
interno, conector DIN quick
connect e cabo de 1 m
O medidor de pH para
iogurte HI98164 inclui:
Copo de plástico
de 100 mL (2)
HI92000 Software para PC
HI920015 cabo micro USB Pilhas 1.5V AA (4)
Mala rígida para transporte com interior termo-moldado
Certificado de
qualidade
Manual de
instruções
Guia rápido de
utilização
Todos os medidores são
fornecidos com:
HI 7007M solução padrão
pH 7.01  (230 mL)
HI 7004M solução padrão
pH 4.01 (230 mL)
Medidores de pH para a Qualidade Alimentar     |          |     17
Como encomendar
Código Descrição Embalagem
HI7082L Solução electrolítica, 3.5M KCl Frasco de 500 mL
HI8082 Solução electrolítica, 3.5M KCl Frasco de 30 mL, aprov. FDA (4)
Código Descrição Embalagem
HI70300L Solução de armazenamento de eléctrodo Frasco de 500 mL
HI80300L Solução de armazenamento de eléctrodo Frasco de 500 mL, aprov.  FDA
Soluções de Limpeza, Armazenamento e Enchimento
Soluções de enchimento de
eléctrodos
O nível de electrólito em eléctrodos de
enchimento deve ser verificado antes
de realizar qualquer medição. Se o
nível se encontra baixo, volte a encher
com a correcta solução electrolítica,
assegurando o adequado desempenho
do eléctrodo. Esta manutenção
simples ajuda a garantir uma adequada
pressão e promove a eficiência dos
seus eléctrodos de enchimento.
Soluções de
armazenamento de
eléctrodos
Para minimizar a obstrução da
junção e assegurar um tempo de
resposta rápido, mantenha sempre
o bolbo de vidro e a junção do
seu eléctrodo de pH. Armazene o
eléctrodo com algumas gotas de
solução de armazenagem HI 70300
ou HI80300 na tampa de protecção.
Soluções de limpeza de eléctrodos para uso geral e específico
Limpe a parte sensitiva do seu eléctrodo semanalmente para prevenir obstruções e
manter a precisão. Mergulhe o eléctrodo na correcta solução de limpeza, durante pelo
menos 15 a 20 minutos, e reidrate em solução de armazenamento antes de o utilizar.
Soluções específicas para limpeza de eléctrodos - Frascos
Código Descrição Tamanho
HI70630L Solução de limpeza ácida para óleos e gorduras de carne 500 mL
HI70631L Solução de limpeza alcalina para óleos e gorduras de carne 500 mL
HI70632L Solução de limpeza e desinfecção para produtos de sangue 500 mL
HI70640L Solução de limpeza para depósitos de leite 500 mL
HI70641L Solução de limpeza e desinfecção para resíduos de lacticínios 500 mL
HI70642L Solução de limpeza para resíduos de queijo 500 mL
HI70643L Solução de limpeza e desinfecção para produtos de iogurte 500 mL
Soluções específicas para limpeza de eléctrodos - Saquetas
Código Descrição Qtd/Tamanho
HI700630P Solução de limpeza ácida para óleos e gorduras de carne 20 mL (25)
HI700640P Solução de limpeza para depósitos de leite 20 mL (25)
HI700641P Solução de limpeza e desinfecção para resíduos de lacticínios 20 mL (25)
HI700642P Solução de limpeza para resíduos de queijo 20 mL (25)
HI700643P Solução de limpeza e desinfecção para produtos de iogurte 20 mL (25)
Soluções de limpeza de eléctrodos para uso geral
Código Aplicação Embalagem
HI70000P Enxaguamento Saquetas de 20 mL (25)
HI7061L Uso geral Frasco de 500 mL
HI7073L Proteínas Frasco de 500 mL
HI7074L Substâncias inorgânicas Frasco de 500 mL
HI7077L Óleos/gordura Frasco de 500 mL
HI8061L Uso geral Frasco de 500 mL, aprovado FDA
HI8073L Proteínas Frasco de 500 mL, aprovado FDA
HI8077L Óleos/gordura Frasco de 500 mL, aprovado FDA
18     |          |     Medidores de pH para a Qualidade Alimentar
Como encomendar
Soluções de calibração